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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Одним из условий нормального

функционирования митохондрий эукариот является поддержание и

экспрессия собственной полуавтономной генетической системы,

доставшейся им в ходе эволюции от предкового эндосимбионта.

Митохондриальный геном растений по сравнению с животными или грибами

(16 – 100 т.п.н.) отличается существенно бóльшими размерами (200 т.п.н. –

11 м.п.н.), а также высокой вариабельностью в размере и структурной

организации даже у близкородственных видов (Kubo, Newton, 2008; Allen et

al., 2007; Sloan et al., 2012). Несмотря на большие размеры, структурные гены

в митохондриальном геноме составляют всего лишь 10 – 18%, в то время как

для бóльшей части нуклеотидных последовательностей их функции и

происхождение остаются неизвестными (Kubo et al., 2000; Sloan et al., 2012).

В результате полногеномного секвенирования генома митохондрий

нескольких видов растений обнаружены многочисленные события

включения чужеродной ДНК (ядерного, хлоропластного и неизвестного

происхождения) в эти органеллы (Bergthorsson et al., 2003, 2004; Handa, 2003;

Goremykin et al., 2009). Кроме этого, для митохондрий показана существенно

более высокая частота горизонтального переноса генов (ГПГ) в сравнении с

хлоропластами и ядром (Kleine et al., 2009; Mower et al., 2012).

Очевидно, что обнаруженный ранее механизм активного поглощения ДНК

митохондриями (импорт ДНК) (Константинов и др, 1989; Koulintchenko et al.,

2003) может рассматриваться как процесс, обеспечивающий ГПГ в

митохондрии. Однако, вплоть до настоящего времени многие вопросы,

связанные с феноменом природной компетентности митохондрий к

поглощению ДНК, остаются недостаточно изученными. Так, практически не

исследован вопрос о биохимических особенностях трансмембранного

переноса молекул ДНК различной длины в митохондрии высших растений. В

то же время ответ на него может дать важную информацию о возможном

пути возникновения в митохондриальном геноме растений вставок ДНК

ядерного и/или хлоропластного происхождения, установленный размер

которых варьирует от десятков п.н. до 9 и более т.п.н. (Goremykin et al.,

2009). Наряду с внутриклеточным обменом генов между ДНК-содержащими

органеллами (Kleine et al., 2009) возможно проникновение в митохондрии

ДНК, оказавшейся в цитозоле в результате поглощения клетками ДНК из

внеклеточной жидкости (кровь у млекопитающих, флоэмный и ксилемный

сок у растений и др.) (Gahan, 2013; Брызгунова, Лактионов, 2015). В этом

случае одним из возможных субстратов импорта ДНК в митохондрии может

быть фрагментированная мультимерная ДНК, образующаяся в результате

межнуклеосомной фрагментации ядерной ДНК в процессе апоптоза (Wyllie,

1980; Nagata et al., 2003). Наконец, остается малоизученным и механизм

возможного переноса в митохондрии кольцевых и линейных

плазмидоподобных ДНК разного размера («митохондриальных плазмид»),

видоспецифические наборы которых обнаружены в составе
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митохондриального генома ряда высших растений (Leaver, Gray, 1982;

Koulintchenko et al., 2012). При этом размер митохондриальных плазмид у

разных видов может варьировать от 750 п.н. до 13500 п.н. (Koulintchenko et

al., 2012). В связи с этим значительный теоретический и прикладной интерес

представляет выяснение особенностей трансмембранного переноса молекул

ДНК разной длины в растительные митохондрии. Детальное знание

биохимических механизмов природной компетентности митохондрий может

быть использовано в дальнейшем для разработки клеточных технологий

направленной доставки генов в эти органеллы растений, животных и

дрожжей в условиях in vivo.

Целью настоящей работы было изучение мембранных механизмов

транспорта ДНК различной длины в митохондрии картофеля (Solanum

tuberosum). Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать метод определения активности импорта ДНК в

изолированные митохондрии картофеля на основе количественной

мультиплексной ПЦР.

2. Исследовать возможность конкурентных взаимоотношений путей

импорта ДНК разной длины в системе изолированных митохондрий

картофеля.

3. Изучить активность транспорта ДНК малой, средней и большой длины в

митохондрии в условиях, ингибирующих и/или модулирующих

активность таких факторов импорта, как порин/VDAC и

адениннуклеотидтранслоказа.

4. Исследовать возможное участие митохондриального мембранного

переносчика адениновых нуклеотидов ADNT1 в импорте ДНК в

митохондрии.

5. Изучить влияние микросомальной фракции, изолированной из клубней

картофеля, на импорт ДНК в митохондрии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ДНК разных размерных классов малой (100 – 500 п.н.), средней (700 –

3000 п.н.) и большой длины (≥ 3500 п.н.) переносится в митохондрии

частично перекрывающимися, но не совпадающими полностью

путями, с участием как известных (VDAC, АНТ), так и

неидентифицированных белковых факторов импорта.

2. Из исследованных размерных классов только транспорт ДНК средней

длины (700 – 3000 п.н.) осуществляется преимущественно с участием

таких факторов импорта как порин и адениннуклеотидтранслоказа.

Теоретическая и практическая ценность работы. Впервые получены

экспериментальные данные в пользу представлений о том, что

трансмембранный перенос ДНК разных размерных классов осуществляется с

использованием разных транспортных механизмов. Разработан метод

определения активности импорта ДНК в изолированные митохондрии на

основе ПЦР в реальном времени, позволяющий добиться максимальной

чувствительности и достоверности количественной детекции в широком

диапазоне концентраций. Впервые установлено участие переносчика
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адениннуклеотидов ADNT1 в импорте в митохондрии молекул ДНК малой (≤

100 п.н.) и средней (≤ 1540 п.н.) длины. Результаты диссертационной работы

могут быть использованы в качестве теоретической основы для разработки

эффективных стратегий и подходов адресной доставки ДНК в митохондрии

растений in vivo. Материалы работы могут быть рекомендованы для

использования в учебном процессе при подготовке специалистов

биологического и медицинского профиля в соответствующих высших

учебных заведениях.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены и

обсуждались на российских и международных съездах и конференциях, в том

числе: International Conference for Plant Mitochondrial Biology (Hessen

Hotelpark Hohenroda, Germany, 2011; Wroclow, Poland, 2015), V International

Meeting "Early events in Human Pathologies" (Листвянка, Россия, 2012),

"Хромосома 2012" (Новосибирск, Россия, 2012), First Meeting in the Frame of

French-Siberian Centre of Research and Education "Nucleic Acid-Protein

Interactions for Life Sciences" (Новосибирск, Россия, 2013), "Механизмы

регуляции функций растительных органелл" (Иркутск, Россия, 2014), "Plant

Genetics, Genomics, Bioinformatics and Biotechnology" (Новосибирск, Россия,

2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в том

числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, описания использованных материалов и

методов исследования, результатов и обсуждения полученных результатов,

заключения, выводов и списка использованной литературы, включающего

196 библиографических источников, 189 из которых на иностранном языке.

Диссертация изложена на 133 страницах машинописного текста, содержит 6

таблиц и 27 рисунков.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Объект и методы исследования. В работе была использована модельная

система in organello, позволяющая изучать механизм импорта ДНК в

изолированные митохондрии растений (Koulintchenko et al., 2003).

Выделение митохондрий из клубней картофеля (Solanum tuberosum)

осуществляли методом дифференциального центрифугирования с

последующей очисткой в градиенте плотности перколла (Neuburger et al.,

1982). Анализ функциональной активности изолированных митохондрий и

определение дыхательного контроля проводили полярографическим методом

с использованием платинового кислородного электрода и ячейки Oxytherm

system («Hansatech»).

В качестве модельных субстратов импорта использовали

амплифицированные с помощью ПЦР линейные двуцепочечные фрагменты

ДНК различной длины (от 109 до 6000 п.н.). Для амплификации

использовали генетические конструкции pCK/GFP/PRmt или pBsGFP. Все

эти фрагменты содержали последовательности гена GFP.
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 Флуоресцентно меченые субстраты получали с помощью ПЦР, в качестве

праймеров использовали два олигонуклеотида, содержащие на 5'-конце

флуоресцирующую группу (Cy3).

Для получения радиоактивно меченых субстратов импорта проводили

один цикл ПЦР, включавший этап элонгации в течение 15 мин, в объеме


[…]


способствовать переносу ДНК в митохондрии.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В проводимых ранее работах по изучению импорта ДНК в растительные

митохондрии (Константинов и др, 1989; Koulintchenko et al., 2003) в качестве

субстратов преимущественно использовались бактериальные плазмиды

серии pBR и линейная митохондриальная плазмида кукурузы 2,3 т.п.н. В

настоящей работе впервые была предпринята попытка детально

охарактеризовать импорт существенно расширенного набора субстратов,

условно разделенных нами на группы ДНК малой (100 – 500 п.н.), средней

(700 – 3000 п.н.) и большой длины (≥ 3500 п.н.). В пользу актуальности

исследования особенностей импорта в митохондрии ДНК таких размерных

классов в настоящее время свидетельствуют результаты определения

размеров вставок чужеродного происхождения в митохондриальный геном

высших растений, варьирующих по размеру от 62 п.н. до 9106 п.н. и более

(Goremykin et al., 2009), а также наличие в митохондриях целого ряда

высших растений видоспецифического набора кольцевых и линейных

митохондриальных плазмид длиной от 750 п.н. до 13500 п.н. (Koulintchenko

et al., 2012), которыми эти органеллы in vivo возможно обмениваются друг с

другом. В связи с этим в настоящей работе с использованием

количественной ПЦР проведено комплексное исследование механизмов

импорта молекул ДНК разной длины в изолированные митохондрии

картофеля. На основании полученных данных предположено, что процесс

связывания и транслокации ДНК через митохондриальные мембраны

растений отличается в зависимости от длины импортируемого фрагмента

ДНК.

С использованием ингибиторного анализа впервые показано (таблица 1),

что транспорт малых модельных фрагментов ДНК (≤ 300 п.н.) может

эффективно осуществляться с участием некоторых пока еще не

идентифицированных белковых переносчиков внутренней и внешней

мембраны митохондрий растений. В то же время транспорт фрагментов ДНК

средней длины (≤ 3000 т.п.н.) происходит с участием митохондриального

порина, адениннуклеотидтранслоказы и рецепторных белков.

В работе впервые продемонстрировано участие в процессе импорта ДНК

в митохондрии недавно открытого переносчика адениннуклеотидов ADNT1.
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Как следует из полученных в работе данных, переносчик ADNT1 участвует,

по всей вероятности, в импорте ДНК любой длины (таблица 1).

Таким образом, получены данные о существовании множественных путей

переноса ДНК разной длины в митохондрии растений. ДНК малой (≤ 300 пн),

средней (≤ 3000 пн) и большой длины (≥ 3000 пн) импортируется в

митохондрии растений частично перекрывающимися, но не совпадающими

полностью путями.

В целом, полученные в работе новые сведения, характеризующие

мембранные механизмы импорта ДНК разной длины в митохондрии

представляют не только теоретический интерес, но важное прикладное

значение, поскольку должны учитываться при создании клеточных

технологий направленной доставки генетических конструкций в эти

органеллы в условиях in vivo. Неразрешимой пока для высших растений

проблемой, при решении которой можно использовать природную

компетентность митохондрий к поглощению ДНК, является разработка

эффективного метода генетической трансформации митохондрий. Данный

метод можно будет использовать как для клонирования целевых генов в

этих органеллах, так и создания новых типов ЦМС. Одним из очевидных

преимуществ создания трансмитохондриомных растений является

возможность жесткого контроля их распространения во внешней среде.

Таблица 1. Изучение механизма импорта ДНК разных размерных групп

с использованием ингибиторного анализа

Белки Ингибиторы Фрагменты ДНК, п.н.

109 269 350 450 507 667 717 1540 2732 3700 6000

VDAC RuR           

ANT ATR ~ ~       н.о.  

CATR ~ ~         

ADNT1 PLP  н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о.  н.о. н.о. н.о.

TAN  н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о.  н.о. н.о. н.о.

Белки-

рецепторы

Протеиназа

К
~ ~       н.о.  

~ – нет эффекта;  – снижение;  – активация; н.о. – не определяли;

RuR – рутений красный;

ATR – атрактилозид; CATR – карбоксиатрактилозид;

PLP – пиридоксаль-5-фосфат; TAN – танниновая кислота.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан высокочувствительный метод определения активности

импорта ДНК в изолированные митохондрии с помощью

количественной ПЦР, позволяющий проводить кинетические

исследования переноса ДНК в эти органеллы.

2. С использованием конкурентного ингибирования показано, что

транспорт молекул ДНК малой (≤ 100 п.н.) и средней (≤ 3000 п.н.)

длины в митохондрии происходит с участием ДНК-проводящих

мембранных каналов, образуемых разными белками-переносчиками.

3. Установлена важная роль поверхностных белков, VDAC во внешней и

АНТ во внутренней митохондриальных мембранах в импорте ДНК

длиной от 700 до 3000 п.н., импорт ДНК других размерных классов

может происходить с участием других мембранных белков.

4. Локализованный во внутренней митохондриальной мембране белок-

переносчик ADNT1 может принимать участие в импорте молекул ДНК

как малой (109 п.н.), так и средней (1540 п.н.) длины.

5. Мембраны микросомальной фракции оказывают стимулирующее

влияние на импорт ДНК средней длины (700 – 850 п.н.) в

митохондрии, что может служить указанием на вероятные

взаимодействия этих органелл при транспорте нуклеиновых кислот в

митохондрии in vivo.
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Список условных сокращений

п.н. – пар нуклеотидов

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

м.п.н. – миллион пар нуклеотидов

тРНК – транспортная РНК

АНТ – адениннуклеотидтранслоказа

БСА – бычий сывороточный альбумин

VDAC – Voltage Dependent Anion Channel (митохондриальный порин)