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представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Клименко Е.С. посвящена исследованию

закономерностей импорта фрагментов ДНК разной длины в митохондрии

Solanum tuberosum. Тема диссертации является весьма важным и актуальным,

на сегодняшний день, направлением исследований. Очевидно, что обмен

ДНК между органеллами играет важную роль в жизнедеятельности клетки и

организма в целом. Именно эти процессы привели к появлению

многочисленных копий митохондриальной ДНК в ядерном геноме. Эти же

явления связаны с горизонтальным переносом генов — одним из важнейших

факторов и движителей молекулярной эволюции. Наконец, исследование

закономерностей внутриклеточного транспорта информационных молекул

имеет большое значение для медицины и здравоохранения. Достаточно

сказать, что уже сейчас появляются данные о изменении количества

внеклеточной митохондриальной ДНК при различных патологиях у человека

и животных. Причины и механизмы таких изменений не изучены. Таким

образом, исследование переноса ДНК между органеллами является очень

важным для понимания фундаментальных закономерностей

функционирования клетки, развития и эволюции живых организмов. Особое

место в исследовании подобного закономерностей занимают процессы

транспорта информационных молекул у растений.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и

новизна

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов,

рекомендаций и заключений, полученных в диссертации, подтверждается

детальным анализом современного состояния проблемы, грамотным

использованием арсенала современных методов молекулярной и клеточной

биологии в сочетании продуманной и хорошо организованной серией

экспериментов для решения поставленной научной задачи. Для поиска

потенциальных регуляторов транспорта фрагментов различной длины

Клименко Е.С. использовался несколько методических подходов. Это

позволило исключить или напротив - подтвердить значимость воздействия

некоторых факторов на интенсивность переноса ДНК. Достоверность

полученных результатов не вызывает сомнений. Каждый эксперимент

проводился, как минимум, в трех независимых повторах, при этом

регулирующее влияние факторов определялось в динамике. Достоверность

различий расчитанных значений подтверждалась статистически. Приоритет

выводов и находок автора подтвержден пятью публикациями в

рецензируемых журналах. Новизна полученных в диссертационной работе

данных очевидна. К числу наиболее значимых результатов можно отнести

следующие:

1) В диссертационной работе разработан высокочувствительный метод

определения активности импорта ДНК в изолированные митохондрии с

помощью количественной ПЦР.

2) Показана дифференциальная роль различных регуляторов в

транспорте фрагментов ДНК различной длины. Установлено важное значение

поверхностных белков,VDAC во внешней и АНТ во внутренней

митохондриальных мембранах, в импорте ДНК длиной от 700 до 3000 п.н.

Отмечено, что импорт ДНК других размерных классов может происходить с

участием других мембранных белков.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям

Предложенная к рецензированию работа полностью соответствует

требованиям "Положения о присуждении ученых степеней".

Диссертационная работа обладает внутренним единством, содержит новые

научные результаты и свидетельствует о личном вкладе автора в науку.

Достоинства и недостатки по содержанию и оформлению работы

В диссертационной работе имеется обширный литературный обзор, где

детально, с особой тщательностью, описано современное состояние

проблемы и подчеркнуты научные вопросы, стоящие перед научным

сообществом. Каждый методический подход, использованный автором,

достаточно полно отражен в главе «Материалы и методы». В главе

"Результаты и обсуждение" особое внимание уделено обоснованию

последовательности экспериментов и объяснению причинно-следственных

связей и интерпретации полученных данных.

Замечания к диссертационной работе:

1) Диссертация хорошо проиллюстрирована. Однако, расположение

некоторых рисунков оторвано от первого упоминания рисунка в тексте.

2) Список сокращений не полон. Например, в списке имеются

общепринятые и широко распространенные сокращения «ПЦР», «мтДНК» и

др., и отсутствуют сокращения, часто встречающиеся в тексте, и не столь

очевидные для расшифровки - «оцОДН», «дцОДН», «pCK» и др.

Расшифровка некоторых сокращений в тексте также сделана не при первом

их использовании.

Мнение о научной работе соискателя в целом

Указанные выше замечания касаются исключительно текста и

оформления диссертационной работы. В целом, представленная диссертация

выполнена на высоком научном уровне и представляет собой законченную

научно- квалификационную работу, выполненную на актуальную тему.

Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли

достаточную апробацию на 6 научных конференциях, в том числе

международных, и опубликованы в виде 5 статей в реферируемых журналах.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Учитывая актуальность выполненных исследований, научную новизну

полученных результатов считаю, что представленная диссертационная работа

удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых

степеней», а ее автор - Клименко Екатерина Сергеевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.01.05 – физиология и биохимия растений.
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